

Nr 35

Utlåtande i anledning av väckt motion angående den definitiva utformningen av statens lantbrukskemiska laboratorium.

I en inom riksdagens första kammare väckt, till jordbruksutskottet hänvisad motion, nr 232, av herr *Osvald* har yrkats, att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om förslag till 1958 års riksdag rörande den definitiva utformningen av statens lantbrukskemiska laboratorium samt angående ny institutionsbyggnad, personalbehov och utrustning för laboratoriet.

Beträffande de skäl, som åberopats till stöd för motionärens hemställan, får utskottet hänvisa till innehållet i motionen.

Över motionen har utskottet låtit inhämta yttranden från statskontoret, styrelsen för lantbrukshögskolan och statens lantbruksförsök, statens lantbrukskemiska kontrollanstalt och jordbrukshögskoleutredningen.

Statskontoret har i sitt den 27 februari 1957 dagtecknade yttrande icke funnit några åtgärder påkallade från riksdagens sida i anledning av förevarande motion. Till stöd härför har statskontoret anfört följande:

Såsom framgår av motionen uttalade jordbruksutskottet i sitt utlåtande 1956: 14 i anledning av propositionen om omorganisation av statens lantbrukskemiska kontrollanstalt samt kemiska analyslaboratoriet vid lantbrukshögskolan, att vid planeringen av statens lantbrukskemiska laboratorium samråd borde äga rum med jordbrukshögskoleutredningen. Denna hade även att utreda frågan om nybyggnader för vissa institutioner vid lantbrukshögskolan. Enligt vad statskontoret under hand inhämtat från nämnda utredning torde det icke vara ändamålsenligt att upptaga spörsmålet om byggande av lokaler för det planerade lantbrukskemiska laboratoriet till avgörande särskilt för sig, innan organisationen i sin helhet är slutligt utformad.

I yttrande, dagtecknat den 8 mars 1957, har *styrelsen för lantbrukshögskolan och statens lantbruksförsök* under åberopande av lärarkollegiets yttrande i ämnet tillstyrkt den i motionen gjorda framställningen. Lärarkollegiet har i sitt yttrande framhållit bl. a. följande.

Kollegiet vitsordar de i motionen anförda allvarliga olägenheterna av dröjsmål med förverkligande av det av 1956 års riksdag fattade principbeslutet om att statens lantbrukskemiska kontrollanstalt och kemiska analyslaboratoriet vid lantbrukshögskolan och statens lantbruksförsök skall omorganiseras och sammanföras till en institution benämnd statens lantbrukskemiska laboratorium. Därvid erinrar kollegiet om att det i skrivelse den 21 april 1955 med anledning av statens sakrevisions förslag i ärendet bl. a. fram-

höll, att det både för analyslaboratoriet och för kontrollanstalten var oundgängligen nödvändigt att lokalfrågan snarast löstes. Med hänsyn härtill tillstyrker kollegiet den i motionen gjorda hemställan.

Statens lantbrukskemiska kontrollanstalt har i sitt yttrande den 14 mars 1957 tillstyrkt motionen. Därvid har anstalten anfört följande.

Sedan 1956 års riksdag fattat principbeslut, att anstalten och analyslaboratoriet vid lantbrukshögskolan och statens lantbruksförsök skall sammanslås till statens lantbrukskemiska laboratorium och förläggas till Ultuna, befinner sig anstalten — sett på kort sikt — i ännu mera osäkra förhållanden än tidigare.

Anstalten arbetar i en erkänt otillfredsställande lokal, vilket även framhålles i motionen. Riksdagens nämnda principbeslut har redan orsakat, att anstalten förlorat erfaren och värdefull arbetskraft med mångårig tjänst inom anstalten. Flera av den kvarvarande personalen har uppgivit, att de fortsätter att söka sig annat lämpligt arbete i Stockholm.

Till den besvärande osäkerheten med byggnaden, särskilt dess dåliga ledningsnät, kommer därför tilltagande svårigheter i personalfrågor. Ur anstaltens och dess personals synpunkter är det fördelaktigt att förkorta perioden av ovisshet så mycket som möjligt och att få ett beslut av 1958 års riksdag angående det nya laboratoriets definitiva utformning, den nya institutionsbyggnaden, personalbehovet och utrustningen.

Om 1958 års riksdag även ville besluta om ett snabbt verkställande av sina beslut i frågan, vore det en fördel för anstalten och det nya laboratoriet. Även för anstaltens uppdragsgivare vore det värdefullt med ett snabbt genomförande av den nya organisationen, eftersom ett nytt laboratorium lättare än anstalten kunde, utan dröjsmål för uppdragsgivaren, genomföra även nya, mera omfattande uppgifter.

Slutligen har *jordbrukshögskoleutredningen* i yttrande, dagtecknat den 4 mars 1957, avstyrkt bifall till motionen. Som skäl härför har utredningen framhållit följande.

Enligt vad *jordbrukshögskoleutredningen* inhämtat har till jordbruksdepartementet ingivits framställningar om utredning rörande de lantbrukskemiska kontrollstationernas organisation och verksamhet. Enligt underhandsuppgift från departementet kommer också åtgärder att vidtagas inom den närmaste tiden för igångsättandet av en dylik utredning. Med hänsyn till det organisatoriska sambandet mellan de lokala kontrollstationerna och det centrala laboratoriet kommer denna utredning — enligt vad som upplysts — att omfatta jämväl den i motionen behandlade frågan om den definitiva utformningen av laboratoriet i vad avser såväl personal som lokaler och annan utrustning.

Sistnämnda fråga har nära samband även med de spörsmål rörande verksamheten, lokalbehovet m. m. vid lantbrukshögskolan och statens lantbruksförsök, vilka *jordbrukshögskoleutredningen* enligt sina direktiv har att taga ställning till. Utredningen förutsätter därför att prövningen av sistnämnda fråga om den fortsatta planläggningen av laboratoriet — i enlighet med vad som också uttalades i proposition 1956: 77 — måste ske i nära samråd med utredningen.

Utskottet. Enligt vad utskottet inhämtat har chefen för jordbruksdepartementet jämlikt Kungl. Maj:ts bemyndigande den 16 maj 1957 tillkallat en sakkunnig för att verkställa utredning och avge förslag rörande den stats-

understödda lantbrukskemiska analys- och kontrollverksamheten ävensom rörande behovet av personal, utrustning och lokaler vid statens lantbrukskemiska laboratorium. Av de för utredningsarbetet lämnade direktiven framgår, att utredningen bör bedrivas skyndsamt. Med hänsyn till det anförda torde motionärens framställning icke böra föranleda något initiativ från riksdagens sida. Utskottet hemställer sålunda,

att motionen I: 232 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 5 november 1957

På jordbruksutskottets vägnar:

ANDERS PETTERSSON

Närvarande: se under utlåtande nr 34.